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Janar, 2022 

 

 

Gjatë vitit 2022, FGE zbatoi projektet e mëposhtëme: 

 

1. "Përmirësimi i aksesit për gratë dhe vajzat e mbijetuara të dhunës në qarkun e 

Elbasanit" ka vazhduar edhe për vitin 2022. Ky projekt financohet nga AWEN/Sida 

(Rrjeti i Fuqizimit të Grave Shqipëri). Për vitin 2022, AWEN ka kontribuar me vlerën 

29,998Є.  

 

2.  “Përmirësimi i aksesit në shërbime ligjore dhe psikologjike dhe informacion për 

ndihmën juridike falas për gratë dhe vajzat në të gjithë Qarkun e Elbasanit, 

Rrogozhinës dhe Kavajës deri në Nëntor 2022” me mbështetjen e UN Women në 

shumën $39,845. 

 

3. “Promovimi i aktivizmit rinor për ndryshime sociale” #Acton i mbështetur nga CoE 

në vlerë prej 13,918 €. 

 

 

4. “Qytetarë, Familje dhe Komunitete të Sigurta” mbështetur nga IDM në shumën prej 

243,700.00 Lek. 

 

5. “Pushteti vendor mbështet financiarisht shërbimet e WFE për të mbijetuarat e dhunës 

në familje” mbështetur nga WAVE në shumën 1,000.32€. 

 

6. Partneriteti ndërmjet Policisë së Shtetit, Aktorëve Vendorë dhe Komunitetit lidhur me 

DhF dhe DHBGJ mbështetur nga Programi Suedez/ SCPA në shumën prej 9460 Є. 

 

7. Përmirësimi i aksesit për gratë dhe vajzat e mbijetuara të dhunës në qarkun e 

Elbasanit mbështetur nga UNDP në vlerën 2099,000 Lek. 

  

 

 

Aktiviteti i Forumit të Gruas Elbasan (FGE) përgjatë vitit 2022 është fokusuar në tre 

shtylla kryesore si më poshtë: 

✓ Shërbime konkrete në favor të grave dhe vajzave; 

✓ Trajnimi dhe ngritja e kapaciteteve; 

✓ Fushata sensibilizuese; 
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a. Shërbime 

Shërbimet konkrete për gratë/vajzat me probleme dhune ofrohen nga: 

 

1. Qendra e Këshillimit (QK) ofron shërbime falas për të ndihmuar gratë/vajzat me 

dhunë dhe probleme social-ekonomike në Qarkun e Elbasanit, por edhe nga rrethe 

të tjera të Shqipërisë. 

Shërbimet e ofruara nëpërmjet psikologut/punonjësit social janë: 

▪ Mbështetje psikologjike, sociale individuale ose në grup; 

▪ Ndërmjetësimi me familjarët dhe përfituesit për të gjetur alternativa për 

zgjidhjen e problemeve të tyre; 

▪ Ndërmjetësimi në qendër të Formimit Profesional apo Bizneseve Lokale; 

▪ Informimi, orientimi dhe referimi i rasteve për shërbime të tjera të nevojshme 

alternative të ofruara nga aktorë të tjerë vendorë (publikë dhe jopublikë). 

Gjatë periudhës 01 Janar - 31 Dhjetor 2022, nga të gjitha shërbimet e këshillimit 

psikologjik të ofruara në total: 

▪ 303 këshillime janë bërë përmes linjës telefonike, 

▪ 524 këshillime ballë për ballë, ku vajza/gratë erdhën drejtpërdrejt në Qendrën e 

Këshillimit dhe paraqitën problemet dhe shqetësimet e tyre. 

▪ U plotësuan 221 pyetësorë nga përfituesit për të identifikuar nevojat e tyre, në   

strehim, punësim etj. 

 

2. Studio Avokatore (SA) ofron shërbime ligjore falas. Më konkretisht, shërbimet 

janë si më poshtë: 

▪ 440 këshillime ligjore me objekte te ndryshme. Këto këshillime iu ofruan 

përfituesve që dëshironin të merrnin informacion ligjor; 

▪ 45 dosje ligjore të hapura për përfaqësim në gjykatë; 

▪ 95 akte ligjore të hartuara për procesin gjyqësor dhe kërkesa drejtuar 

institucioneve të tjera; 

▪ 320 këshillime ligjore brenda dosjeve të siguruara para dhe pas seancave 

gjyqësore; 

▪ 134 përfaqësime në gjykatë me avokatë 

 

3. Strehëza e Emergjencës (SE) është e vetmja në të gjithë Qarkun e Elbasanit. Kjo 

qendër është krijuar për të ndihmuar dhe mbështetur gratë e dhunuara që 

denoncojnë dhunuesit e tyre, janë në rrezik dhe kërkojnë të pajisen me Urdhrin e 

Menjëhershëm të Mbrojtjes (UMM) dhe Urdhrin e Mbrojtjes (UM). Gjatë vitit 

2022 qiraja e strehëzës së emergjencës u mbështet jo vetëm nga AWEN, por edhe 

nga Bashkia Elbasan, Bashkia Cërrik dhe Bashkia Prrenjas. Nga shtatori 2021 
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deri më 30 prill 2022, kjo strehë është mbështetur nga UNDP dhe kohëzgjatja e 

qëndrimit në këtë strehë është rritur deri në marrjen e një Urdhri Mbrojtjeje që 

kërkon ligjërisht 15 ditë. 

Shërbimet që ofrohen përmes strehës janë: 

1. Strehimi nga disa orë deri në 5 ose 15 ditë, deri në marrjen e Urdhrit të 

Menjëhershëm të Mbrojtjes (UMM)/ Urdhrit të Mbrojtjes (UM), për vajzat/gratë 

dhe fëmijët e tyre nën 18 vjeç. 

2. Ofrimi i këshillimit psiko-social-juridik dhe mjekësor nga QK dhe SA gjatë 

ditëve të akomodimit. 
Gjatë vitit 2022, në SE janë akomoduar 32 gra/vajza dhe 43 fëmijë të grupmoshave të 

ndryshme. 

Sipas zonave të banuara, 20 janë nga Bashkia Elbasan, 2 nga Bashkia Librazhd, 1 nga 

Bashkia Prrenjas, 7 nga Bashkia Cerrik dhe gjithashtu 2 raste nga bashkitë Tiranë dhe 

Sarandë. 

 
 

 

 

 

 AWEN  

 

❖ Pagesa e Taksave Gjyqësore për përfituesit e shërbimeve të FGE 

Gjatë vitit 2022, FGE ka paguar shpenzimet gjyqësore për 3 përfitues, 2 tarifë 

psikologe dhe 1 tarifë padie me objekt Zgjidhje Martese. Gjithashtu në kuadër të ligjit 

nr. 111/2017 “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti” kemi arritur të 

përjashtojmë nga pagesa e shpenzimeve gjyqësore, 15 përfitues për procesin gjyqësor 

me objekt “Zgjidhja e martesës”. Këta përfitues janë brenda kritereve pasi 

klasifikohen sipas ligjit te personat në nevojë. 
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❖ Workshop 3 Ditor 

 

Gjatë vitit 2022 FGE organizoi tre workshope me studentë në ambientet e Universitetit 

"Aleksandër Xhuvani" Elbasan nga fushat akademike të Gazetarisë, Parashkollorit dhe 

Psikologjisë sipas aktivitetit të parashikuar në projekt. 

Në të gjitha punëtoritë ishin gjithsej 88 studentë, 85 vajza dhe 3 djem (i pranishëm edhe 

personeli akademik). Pjesëmarrja e studentëve në këtë punëtori ishte e plotë dhe tejkaluar 

numrin e parashikuar në projekt. Është vendosur komunikim paraprak me drejtorin e 

universitetit, koordinatorët për organizimin e seminareve. 

Metoda e trajnimit ishte një metodë kreative, ndërvepruese e mësimdhënies për të 

siguruar përfshirjen aktive të studentëve. 

Qëllimi i seminareve ishte rritja e aftësive të studentëve nga fusha të ndryshme për të 

përmirësuar kapacitetet e tyre se si të reagojnë më mirë, të ndërmarrin dhe raportojnë 

rastet e DhF dhe DHBGJ, informacione për ndryshimet ligjore në ligjin e dhunës, etj. 

Në këto seminare, studentët u njohën me konceptet thelbësore se si të ndërtohen dhe 

ofrohen shërbime për të mbijetuarit e dhunës, me shërbimet konkrete të FGE, një kuptim 

të qartë të fenomenit të dhunës në familje dhe dhunës me bazë gjinore, shkaqet 

rrënjësore, dhënia e informacionit dhe nevoja për të luftuar fenomenet. Gjithashtu 

informacion për detyrimet ligjore të përcaktuara në ligjin “Për masat ndaj dhunës në 

marrëdhëniet familjare”, i ndryshuar, si dhe për mënyrën e plotësimit të urdhrit të 

mbrojtjes apo urdhrit të menjëhershëm të mbrojtjes. Konventa CEDAW dhe standardet e 

strehëzave emergjente. Cikli i menaxhimit të rasteve konkrete, i ndërthurur me raste nga 

praktika lidhur me vështirësitë e hasura në punën e përditshme në lidhje me zbatimin e 

legjislacionit në fuqi. Është dhënë informacion për “Mekanizmin e Koordinuar të 

Referimit për Referimin e Rasteve të Dhunës në Marrëdhëniet Familjare, si dhe të tij. dhe 

personelit shëndetësor. 

 

Studentët ndanë gjithashtu pikëpamjet e tyre për rolet gjinore në familje dhe ndikimin e 

tyre në shoqëri dhe gjithashtu u fokusuan në barazinë gjinore, normat gjinore, stereotipet 

dhe se si ato ndikojnë në jetën e burrave dhe grave. 

U punua në grupe, ku studentët bënë punë konkrete në mbështetje të rasteve të grave me 

probleme dhune. Roli i tyre është të mbështesin rastet e grave/vajzave me probleme 

dhune. 

 

Sugjerime 

 

Seanca të tilla duhet të organizohen më shpesh, në mënyrë që ata vetë, familjet dhe të 

afërmit e tyre t'i drejtohen dhe të ndihmojnë viktimat e DhF për të marrë shërbimin më të 

mirë dhe më efikas nga institucionet e ngarkuara me ligj për dhunën. 
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Rritja e personelit të nevojshëm për arritjen e synimeve për ndërmjetësimin, adresimin 

dhe zgjidhjen e nevojave të viktimave të dhunës. 

Në fund të takimit mund të thuhet se rezultati ishte pozitiv, se studentët ishin shumë mirë 

të informuar dhe asimiluar shërbimet për të mbijetuarat e dhunës, shërbimet konkrete të 

FGE-së, institucionet përgjegjëse ku mund t'i drejtohen dhe mbështesin gratë. dhe vajzat 

sipas nevojave të tyre, për ndryshimet ligjore në ligjin e dhunës, ciklin e menaxhimit të 

rasteve konkrete. 

Konkretisht, rezultatet e pritura sipas parashikimit në projekt: 

▪ Numri i studentëve që rritën kapacitetet e tyre në drejtim të menaxhimit të 

shërbimeve për të mbijetuarit e DhF dhe DHBGJ, ligjin e dhunës si dhe 

institucionet përgjegjëse mbështetëse. 

▪ Numri i lartë i nxënësve tregon arritjen e qëllimit 

▪ Rritja e nivelit të njohurive dhe aftësive të studentëve në workshop 

 

Tabela e Workshopit me studentë dhe link  

 

Nr. Data Djem  Vajza Foto/ link Mosha Info. 

 

 

 

1 

 

 

27/04/2022 

 

Universiteti 

“Aleksandër 

Xhuvani” 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

48 

 

 
https://twitter.com/ForumiG

ruasElba/status/151963755

3334394884/photo/1 

 

 

 

 

 

 

18-43 

Këto seminare u 

dhanë studentëve 

koncepte thelbësore 

mbi pranimin, 

marrjen, raportimin 

dhe mënyrën e 

ndërtimit dhe ofrimit 

të shërbimeve për të 

mbijetuarit e dhunës, 

veçanërisht ata që 

vijnë nga zonat 

rurale. Gjithashtu 

jepej informacion për 

detyrimet ligjore të 

përcaktuara në ligjin 

"Për masat ndaj 

dhunës në 

marrëdhëniet 

 

 

 

 

 

2 

02/12/2022 

 

 

Universiteti 

“Aleksandër 

Xhuvani” 

 

 

1 

 

 

19 

 

 

 
 

https://www.facebook.com/

forumigruaselbasan/posts/p

fbid0d7AVkGcK34LuyMj

ËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT

5g8Q2q3z38k1XauFj2Btao

qTMN3EZl 

 

 

 

 

 

18-24 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1519637553334394884/photo/1
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1519637553334394884/photo/1
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1519637553334394884/photo/1
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0d7AVkGcK34LuyMjËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT5g8Q2q3z38k1XauFj2BtaoqTMN3EZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0d7AVkGcK34LuyMjËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT5g8Q2q3z38k1XauFj2BtaoqTMN3EZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0d7AVkGcK34LuyMjËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT5g8Q2q3z38k1XauFj2BtaoqTMN3EZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0d7AVkGcK34LuyMjËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT5g8Q2q3z38k1XauFj2BtaoqTMN3EZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0d7AVkGcK34LuyMjËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT5g8Q2q3z38k1XauFj2BtaoqTMN3EZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0d7AVkGcK34LuyMjËuSbzKDZeQg4ZBfy1ëËT5g8Q2q3z38k1XauFj2BtaoqTMN3EZl
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3 

 

22/12/2022 

 

 

Universiteti 

“Aleksandër 

Xhuvani” 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

18  
https://www.facebook.com/

forumigruaselbasan/posts/p

fbid0FecesqisobdaGFTLM

1xBxUComEfPmBZGcg4b

Ë71uzF75xvg83PdQdtqg6e

EL5qCql 

 

 

 

 

 

18-45 

familjare", i 

ndryshuar dhe për 

mënyrën e plotësimit 

të një urdhri 

mbrojtjeje ose urdhri 

të menjëhershëm 

mbrojtjeje. Në këtë 

punëtori me të rinjtë 

u përdorën shembuj 

praktike në lidhje me 

shërbimet e FGE-së, 

si dhe mjete inovative 

komunikimi. 

Diskutime dhe pyetje 

në lidhje me temën. 

Totali 

88  studentë 

 

3 

 

85 

 

                

 

                            

❖ Leksione të hapura me studentë 

FGE ka vazhduar tashmë si traditë çdo vit organizimin e Leksioneve të Hapura. Duke 

qenë se arsimi ka fuqinë për të përmirësuar rrjedhën e jetës së çdo individi, veçanërisht 

jetën e vajzave, qëllimi i takimeve është të ndihmojë studentët për çështjet aktuale të jetës 

së tyre në aspektin e përfaqësimit, trajtimit të nxënësve për çështjet e dhunës në familje, 

gjinore, duke e bërë universitetin një qendër për shkëmbimin e informacionit dhe 

diskutimin e ideve dhe çështjeve në dobi të studentëve. 

Është zhvilluar 1 takim me studentë, 158 pjesëmarrës gjithsej (147 vajza dhe 11 djem) të 

Fakultetit të Shkencave të Mjekësisë në Universitetin “Aleksandër Xhuvani” Elbasan. 

Pritjet e studentëve janë përmbushur siç është paraparë në afatin kohor të projektit. 

Zyrtarisht është shkruar një kërkesë bashkëpunimi për realizimin me sukses të 

aktiviteteve të parashikuara në projekt, konkretisht Leksione të hapura me studentë. 

Kontaktet me dekanin kanë qenë të sakta dhe shumë miqësore për bashkëpunimin tonë. 

Këto leksione u organizuan në formatin e një diskutimi njëorësh për t'u dhënë atyre 

informacion mbi shërbimet konkrete të FGE-së, një kuptim të qartë të dhunës në familje 

dhe dhunës me bazë gjinore, shkaqet kryesore, nevojën për të luftuar fenomenet dhe 

përfshirjen e tyre. në diskutimin se çfarë duhet bërë për të ndryshuar realitetin e DhF. 

Studentët pjesëmarrës në takim ishin jo vetëm nga Qarku i Elbasanit por nga qytete të 

ndryshme të Shqipërisë, të cilët u interesuan për çështjet e trajtuara lidhur me: 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0FecesqisobdaGFTLM1xBxUComEfPmBZGcg4bË71uzF75xvg83PdQdtqg6eEL5qCql
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0FecesqisobdaGFTLM1xBxUComEfPmBZGcg4bË71uzF75xvg83PdQdtqg6eEL5qCql
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0FecesqisobdaGFTLM1xBxUComEfPmBZGcg4bË71uzF75xvg83PdQdtqg6eEL5qCql
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0FecesqisobdaGFTLM1xBxUComEfPmBZGcg4bË71uzF75xvg83PdQdtqg6eEL5qCql
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0FecesqisobdaGFTLM1xBxUComEfPmBZGcg4bË71uzF75xvg83PdQdtqg6eEL5qCql
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0FecesqisobdaGFTLM1xBxUComEfPmBZGcg4bË71uzF75xvg83PdQdtqg6eEL5qCql
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▪ Roli i tyre si të rinj në parandalimin e DhF duke ndikuar në familjet e tyre për të 

ndryshuar mentalitetin dhe qëndrimin patriarkal ndaj roleve të 

gruas/vajzës/nënës/motrës. 

▪ Roli dhe detyrimet e tyre si pjesë e personelit shëndetësor, infermierëve, mamive, 

për të mbështetur rastet e grave/vajzave me probleme dhune që vijnë në 

institucionet shëndetësore. Është dhënë informacion për “Mekanizmin e 

Koordinimit të Punës ndërmjet Autoriteteve Përgjegjëse, për Referimin e Rasteve 

të Dhunës në Marrëdhëniet Familjare, si dhe të tij. dhe personelit shëndetësor. 

 

Edhe këtë vit dominuan një numër i madh i studentëve femra. Të gjithë kanë qenë aktivë, 

kanë bërë pyetje dhe kanë paraqitur raste të hasura në zonat ku jetojnë. 

 

           Tabela e leksioneve të hapura me studentë 

 

Nr.  Data Djem  Vajza       Foto/ link  Mosha  Info. 

 

 

 

 

 

1 

 

 

05/12/2022 

 

 

“Aleksandër 

Xhuvani” 

university 

    

 

 

 

  11 

 

 

 

 

147 

 

 

 

 
https://www.facebook.c

om/forumigruaselbasan

/posts/pfbid08or7KKFq

va4MFvv357jtjVwJGb

X2TZPxe9AESAyRrB

UjbH1DjUXAb3byoGD

RA7oYl  

 

 

 

 

 

 

18- 35 

Takimi sensibilizues me 

studentë. Prezantimi i 

shërbimeve të FGE, të 

dhënat gjatë vitit, 

rëndësia e studentëve për 

të qenë bashkë dhe për të 

luftuar format e DhF dhe 

DHBGJ. Diskutime, 

pyetje rreth temës dhe 

situatave nga zonat nga 

janë nxënësit. 

 Total  158 students  

 

 

 

❖ Takime ndërgjegjësuese 

FGE organizoi dhe mbajti 6 takime ndërgjegjësuese me nxënës në ambientet e shkollës 

sipas aktiviteteve të parashikuara në projekt. Në total ishin 121 nxënës (31 djem dhe 90 

vajza). Qëllimi i takimeve ishte që nxënësit të kuptojnë më mirë DhBGj dhe DhF, efektet 

e saj dhe se si ata vetë mund të përfshihen në luftën kundër DhHF-së për të ndryshuar 

realitetin. Këto takime u mbajtën nga specialistë të FGE-së si pjesë e punës së tyre dhe si 

profesionistë ata përdorën teknika dhe mjete inovative komunikimi në aktivitetet 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid08or7KKFqva4MFvv357jtjVwJGbX2TZPxe9AESAyRrBUjbH1DjUXAb3byoGDRA7oYl


 

 
________________________________________________________________________ 

9 

 

ndërgjegjësuese me të rinjtë si: video të shkurtra, dokumentarë të shkurtër, infografikë 

etj. Kjo duket të jetë një qasje e re dhe efektive. që maksimizon rezultatet e pritura. 

Këto takime u organizuan në formën e një diskutimi ku ata patën kontributin dhe 

opinionet e tyre. Në fillim u prezantuan shkurt qëllimet, temat dhe rezultatet e takimeve. 

Ata u njohën me shërbimet konkrete të FGE-së, duke dhënë informacion të përgjithshëm 

dhe konkret, duke kuptuar qartë disa terma të fenomenit të dhunës në familje dhe dhunës 

me bazë gjinore, shkaqet dhe përfshirjen e nevojshme të tyre për të luftuar fenomenin. Në 

takim u diskutua: Cilat janë 5 parimet e Fuqizimit përmes Vetëmbrojtjes? Arsyet pse 

ndodh dhe cilat janë stereotipet që çojnë në dhunën me bazë gjinore. Fuqizimi i trupit dhe 

fuqizimi i mendjes. Si e vlerësojmë rrezikun bazuar në këndvështrimin tonë? 

Nxënësit ndanë gjithashtu pikëpamjet e tyre për rolet gjinore në familje dhe ndikimin e 

tyre në shoqëri dhe gjithashtu u fokusuan në barazinë gjinore, normat gjinore, stereotipet 

dhe se si ato ndikojnë në jetën e burrave dhe grave. Ata përgatitën një miniekspozitë me 

punimet e tyre. 

Materialet e dukshmërisë të prodhuara në kuadër të programit ishin të dukshme. 

 

                                      Tabela e takimeve 

Nr.  Data/ 

Shkolla 

Djem Vajza        Foto/link  Mosha Info   

 

 

 

 

1 

 

 

28/01/2022 

 

Vasil Kamami 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

20 

 
https://www.facebook.com/foru

migruaselbasan/photos/pcb.2973

027336293035/29730154562942

23 

 

 

 

 

 

 

17-18 

 

Takimi sensibilizues me 

studentë. 

 

Paraqitja e të dhënave të 

ndryshme kombëtare. 

 

Diskutimet dhe pyetjet 

rreth temës së aktivitetit 

të parashikuar në 

projekt, dhe rëndësisë së 

vetëmbrojtjes në raste të 

ndryshme dhune, 

provokimesh, rastet e 

dhunës dhe dhunës në 

dhunë etj. 

 

Ushtrime se si mund të 

mbrohemi. 

 

 

 

 

2 

 

 

28/02/2022 

 

Vasil Kamami 

 

 

 

5 

 

 

 

21 

 
https://www.facebook.com/foru

migruaselbasan/photos/pcb.2996

041490658286/29960343706589

98/ 

 

 

 

 

15-18 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/photos/
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/photos/
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/photos/
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/photos/
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3 

 

 

01/04/2022 

 

Vasil Kamami 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

17 
 

https://www.facebook.com/foru

migruaselbasan/posts/302005075

1590693 

 

 

 

17-18 

 

 

Prezantimi i shërbimeve 

të FGE. 

 

Prezantimi i mini 

ekspozitës nga vetë 

nxënësit. 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

28/04/2022 

 

 

Vasil Kamami 

 

 

 

5 

 

 

 

21 

 
https://www.facebook.com/foru

migruaselbasan/posts/304362552

9233215 

 

 

 

16-18 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

15/09/2022 

 

 

Green School 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

5 

 
https://www.facebook.com/foru

migruaselbasan/posts/pfbid0T2k

cD3AY5XxbYp7mYiVJ42iNfC

yAbA5YD2AQNTwbDqy3p17a

CjsNMuTJEuALi6cZl  

 

 

 

 

10-11 

 

 

 

 

6 

 

14/11/2022 

 

 

Xhemal Janca 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

6 
 

https://www.facebook.com/foru

migruaselbasan/posts/pfbid0m2P

8ZcH6qZZzkds2RuVosMM277

BSJbAjXaCbRt6ZrnmnMwRdo

H4nPxejV323mRnhl 

 

 

 

13-14 

 TOTAL 

121    pupils 

 

31 

 

90 

 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3020050751590693
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3020050751590693
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3020050751590693
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3043625529233215
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3043625529233215
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3043625529233215
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0T2kcD3AY5XxbYp7mYiVJ42iNfCyAbA5YD2AQNTwbDqy3p17aCjsNMuTJEuALi6cZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0T2kcD3AY5XxbYp7mYiVJ42iNfCyAbA5YD2AQNTwbDqy3p17aCjsNMuTJEuALi6cZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0T2kcD3AY5XxbYp7mYiVJ42iNfCyAbA5YD2AQNTwbDqy3p17aCjsNMuTJEuALi6cZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0T2kcD3AY5XxbYp7mYiVJ42iNfCyAbA5YD2AQNTwbDqy3p17aCjsNMuTJEuALi6cZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0T2kcD3AY5XxbYp7mYiVJ42iNfCyAbA5YD2AQNTwbDqy3p17aCjsNMuTJEuALi6cZl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0m2P8ZcH6qZZzkds2RuVosMM277BSJbAjXaCbRt6ZrnmnMwRdoH4nPxejV323mRnhl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0m2P8ZcH6qZZzkds2RuVosMM277BSJbAjXaCbRt6ZrnmnMwRdoH4nPxejV323mRnhl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0m2P8ZcH6qZZzkds2RuVosMM277BSJbAjXaCbRt6ZrnmnMwRdoH4nPxejV323mRnhl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0m2P8ZcH6qZZzkds2RuVosMM277BSJbAjXaCbRt6ZrnmnMwRdoH4nPxejV323mRnhl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0m2P8ZcH6qZZzkds2RuVosMM277BSJbAjXaCbRt6ZrnmnMwRdoH4nPxejV323mRnhl
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 UN WOMEN  

 

❖ Trajnim me Mekanizmin e Koordinuar të Referimit në Rrogozhinë 

Në kuadër të këtij projekti në Bashkinë Rrogozhinë u punua për funksionimin dhe 

monitorimin e Mekanizmit të Koordinuar të Referimit dhe trajtimit të rasteve të dhunës 

në familje, një strukturë për të dhënë përgjigje të menjëhershme ndaj rasteve të dhunës në 

familje dhe që do të shërbejë si pikë kyçe, mbështetje dhe besim për qytetarët. 09.02.2022 

 
 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/2981619005433868  

 

❖ 5 takime të Grupit Teknik Ndërdisiplinor në Rrogozhinë 

Takim me Komitetin Drejtues në Rrogozhinë 

Pas ringritjes së MKR-së, ekspertja e angazhuar znj.Shpresa Banja mbështeti dhe 

monitoroi takimet periodike të Komitetit Drejtues dhe të Grupit Teknik Ndërdisiplinor. 

Në fund të projektit eksperti u përgatit një raport mbi monitorimin e funksionimit të të dy 

organeve të Mekanizmit të Koordinuar të Referimit me rekomandime për t'u përmirësuar 

në të ardhmen. 

 

 

❖ Komiteti Drejtues 

 

Data Link media sociale  

08.09.2022 https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3162435697352197  

 

28.09.2022 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/2981619005433868
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3162435697352197
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18.10.2022 https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1582626305098403840 

 

16.11.2022 https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1593523293130297344 

 

 

 Trajnim me Specialistin e Policisë në Komunitet në Rrogozhinë 

 Takimi me burra në Rrogozhinë 

 Takimi me drejtuesit e institucioneve në Rrogozhinë 

 

❖ Gjatë vitit 2022 janë zhvilluar 10 seanca informuese me gratë në zona të ndryshme 

rurale për të informuar mbi të drejtat e tyre ligjore dhe gjobat që ligji parashikon për 

dhunuesit. Nga përvoja e FGE-së, rezultoi se në fund të seancës 2 ose 3 gra/vajza 

kërkuan këshillim ligjor ose psikologjik. 

 

Viti Vendi Data Pjesëmarrës Link media sociale 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

Shales,  

Cerrik 

 

 

 

 

02.09.2022 

 

 

 

 

34 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3155

889578006809  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/156572443575

5180032?cxt=HHwWgICxlYWFyborAAAA 

 

  

 

 

 

 

Tregan 

 

 

 

 

 

07.09.2022 

 

 

 

 

 

28 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3161

353340793766  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/156756982117

6324096?cxt=HHwWgICz_c2ckMErAAAA  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1582626305098403840
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1593523293130297344
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3155889578006809
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3155889578006809
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1565724435755180032?cxt=HHwWgICxlYWFyborAAAA
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1565724435755180032?cxt=HHwWgICxlYWFyborAAAA
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3161353340793766
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3161353340793766
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1567569821176324096?cxt=HHwWgICz_c2ckMErAAAA
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1567569821176324096?cxt=HHwWgICz_c2ckMErAAAA
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Rrogozhine 

 

 

 

 

09.09.2022 

 

 

 

 

33 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3163

316263930807 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/156819475935

6735488?cxt=HHwWgICzoea0rMMrAAAA 

 

  

 

 

 

Paper  

 

 

 

 

13.09.2022 

 

 

 

 

32 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3167

299270199173 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/156966523854

6657281?cxt=HHwWgsDR_fmNycgrAAAA  

 

  

 

 

Shirgjan 

 

 

 

21.09.2022 

 

 

 

34 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3177

523252510108  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/157255165203

6734977?cxt=HHwWgsDTqarZ6dIrAAAA  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid

02PULSY52KEauXfqFhMHgmr4oDyccQhzCeqRoTZoQ

KStfpbyb8EPbCWsWL1BGUUjk2l 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/157548193169

6701443 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3163316263930807
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3163316263930807
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1568194759356735488?cxt=HHwWgICzoea0rMMrAAAA
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1568194759356735488?cxt=HHwWgICzoea0rMMrAAAA
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3167299270199173
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3167299270199173
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1569665238546657281?cxt=HHwWgsDR_fmNycgrAAAA
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1569665238546657281?cxt=HHwWgsDR_fmNycgrAAAA
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3177523252510108
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3177523252510108
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1572551652036734977?cxt=HHwWgsDTqarZ6dIrAAAA
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1572551652036734977?cxt=HHwWgsDTqarZ6dIrAAAA
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02PULSY52KEauXfqFhMHgmr4oDyccQhzCeqRoTZoQKStfpbyb8EPbCWsWL1BGUUjk2l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02PULSY52KEauXfqFhMHgmr4oDyccQhzCeqRoTZoQKStfpbyb8EPbCWsWL1BGUUjk2l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02PULSY52KEauXfqFhMHgmr4oDyccQhzCeqRoTZoQKStfpbyb8EPbCWsWL1BGUUjk2l
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1575481931696701443
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1575481931696701443
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Shushice  29.09.2022 34 

 

  

 

 

 

 

Librazhd-

Qender 

 

 

 

 

 

06.10.2022 

 

 

 

 

 

25 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid

0iSQyut8Ch4HWKXgajpPbDsxT23AWDDPKGqEkK9V7

ZtTwNPvbtxAY35pMNfwgA4hEl 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/157800683367

1077888 

 

  

 

 

 

Cerrik 

 

 

 

 

13.10.2022 

 

 

 

 

39 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid

0XYXbvMz7hdAj2MN3ENhcpXttxYy3k31gF1vzFov3fCa

vnUPNhpg6vPQMEee7NLusl 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/158054007275

0784512 

 

  

 

 

 

 

Peqin 

 

 

 

 

 

19.10.2022 

 

 

 

 

 

27 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/4859

08730231767  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/158269252541

5899137  

 

  

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/4931

30896176217 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iSQyut8Ch4HWKXgajpPbDsxT23AWDDPKGqEkK9V7ZtTwNPvbtxAY35pMNfwgA4hEl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iSQyut8Ch4HWKXgajpPbDsxT23AWDDPKGqEkK9V7ZtTwNPvbtxAY35pMNfwgA4hEl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iSQyut8Ch4HWKXgajpPbDsxT23AWDDPKGqEkK9V7ZtTwNPvbtxAY35pMNfwgA4hEl
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1578006833671077888
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1578006833671077888
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0XYXbvMz7hdAj2MN3ENhcpXttxYy3k31gF1vzFov3fCavnUPNhpg6vPQMEee7NLusl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0XYXbvMz7hdAj2MN3ENhcpXttxYy3k31gF1vzFov3fCavnUPNhpg6vPQMEee7NLusl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0XYXbvMz7hdAj2MN3ENhcpXttxYy3k31gF1vzFov3fCavnUPNhpg6vPQMEee7NLusl
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1580540072750784512
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1580540072750784512
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/485908730231767
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/485908730231767
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1582692525415899137
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1582692525415899137
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/493130896176217
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/493130896176217
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Gose, 

Rrogozhine 

 

 

 

28.10.2022 

 

 

 

27 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/158705484068

0747009 

 

 

 

❖ Studentët e Fakultetit të Drejtësisë në Universitetin “Aleksander Xhuvani” Elbasan 

janë trajnuar për të ofruar ndihmë juridike falas për personat e grupeve të 

margjinalizuara në të gjithë Qarkun Elbasan, Rrogozhinë dhe Kavajë. Pas sesioneve 

të trajnimit 10 studentë u përzgjodhën për të realizuar job-shadowing pranë zyrave të 

FGE-së duke ndjekur punën e juristes së FGE-së me përvojë shumëvjeçare në ofrimin 

e këshillimit ligjor, përfaqësimit në gjykatë për përfituesit. Nën mbikëqyrjen e 

Studios Avokatore të FGE-së, studentët pro bono ofruan shërbime ligjore falas për 

grupet vulnerabël në zonat e thella dhe rurale (Front / Mobile Advocacy Studio) të 7 

bashkive të Qarkut Elbasan, Rrogozhinë dhe Kavajë. Gjatë kësaj periudhe, ata ndanë 

informacion mbi: 

✓ Aspekte të zbatimit të nenit 52 dhe 53 të Konventës së Këshillit të Evropës 

"Për parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në 

familje"; 

✓ Kodi penal i ndryshuar; 

✓ Kodi i Familjes i ndryshuar; 

✓ VKM nr. 597 datë 04.09.2019, në zbatim të ligjit nr. 57/2019, “Për 

ndihmën sociale në Republikën e Shqipërisë”; 

✓ Legjislacioni shqiptar për të drejtën për të përfituar mbështetje për fëmijët 

ose forma të tjera mbështetjeje për anëtarët e tjerë të familjes dhe 

problemet e zbatimit të tij në praktikë. 

✓ Çështjet e diskriminimit dhe dhunës me bazë gjinore në marrëdhëniet 

pronësore 

✓ Plotësimi i formularëve të ndihmës juridike parësore 

✓ Ofrimi i ndihmës juridike parësore nga OJF-të 

 

Janë realizuar 54 takime nga studentët në zonat e thella rurale. Nga raportet e dorëzuara, 

45 gra/vajza dhe burra nga zona të ndryshme rurale janë asistuar nga studentët që kanë 

ofruar këshillim juridik falas. 

 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1587054840680747009
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1587054840680747009
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 WAVE 

Pas 23 vitesh shërbimi për të mbijetuarat e dhunës në familje, mendojmë se ka ardhur 

koha që bashkitë ku operon FGE të fillojnë financimin e këtyre shërbimeve dhe për këtë 

arsye duhet të planifikojnë një % të caktuar në buxhetin e vitit 2023 dhe për të ardhmen si 

mirë. 

Në këtë mënyrë FGE jo vetëm përmbushi kërkesën e saj, por zgjidhi edhe një problem 

shumë të madh që VKM-ja e përmendur më sipër, për t'u zbatuar në vitin 2023 e më tej. 

Aktivitetet e këtij projekti janë: (a) Takimi me Komisionin e Shërbimeve Sociale dhe 

Barazisë Gjinore në 7 këshillat bashkiakë të qarkut Elbasan; (b) Takimi me 7 Kryetarë të 

çdo Këshilli Bashkiak në Qarkun Elbasan; (c) Takime me secilin kryetar bashkie (7 

gjithsej) dhe t'u kërkohet të planifikojnë një fond për shërbimet e nevojshme për të 

mbijetuarit e dhunës; (d) shfaqje televizive. 

These project activities are presented below:  

 

▪ Bashkia Elbasan (në foton e dytë Kryetari i Bashkisë Z. Gledian Llatja) 

Kryebashkiakët sugjeruan që të analizohen rastet që FGE ka mbështetur në tre vitet e 

fundit, shpenzimet që i duhen një të mbijetuari të dhunës për t'i kushtuar në buxhetin e 

2023.     

               

▪ Bashkia Belsh 

Sekretari i Këshillit Bashkiak sugjeroi t'i kërkonte Prefektit të Bashkisë Elbasan që t'i 

dërgonte një kërkesë për mbështetje të shtatë bashkive të Qarkut Elbasan për buxhetin e 

vitit 2023 ku secila bashki duhet të planifikojë një fond të veçantë për shërbimet e FGE 

për të mbijetuarat e dhunës. Prefekti hartoi kërkesën dhe ua dërgoi bashkive.      
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▪ Bashkia Cërrik 

Bashkia Cërrik ka mbështetur financiarisht Strehëzën e Emergjencës të FGE për vitin 

2022. Edhe ky takim ishte shumë pozitiv, pasi u zotua se do ta mbështesin edhe për vitet 

e ardhshme. 

            

▪ Bashkia Gramsh  

Në Bashkinë Gramsh shohim se ka mungesë informacioni në lidhje me detyrimin që kanë 

për të mbështetur shërbimet sociale. Pasi iu dha shpjegimi i ligjit, ata u shprehën pozitivë 

dhe shprehën vullnetin e tyre për të mbështetur shërbimet psiko-sociale dhe ligjore të 

FGE-së. 

              

▪ Bashkia Prrenjas  

Kryetari i Bashkisë Prrenjas shprehu gatishmërinë për të dytën herë për të na mbështetur 

sërish. Ai sugjeroi që ne duhet të lobojmë në qeveri që bashkitë të kenë detyrim ligjor për 

të paguar një përqindje të buxhetit të tyre për financimin e shërbimeve sociale për të 

mbijetuarit e dhunës. 

                

▪ Bashkia Peqin  

Nënkryetari i Bashkisë Peqin, pavarësisht situatës së vështirë financiare që kjo bashki ka 

prej vitesh, premtoi se do të planifikojë në buxhetin e vitit 2023 një mbështetje të re të 
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FGE-së për shërbimet psiko-sociale dhe ligjore për të mbijetuarat e dhunës me bazë 

gjinore. 

               

▪ Bashkia Librazhd  

Anëtarët e Këshillit Bashkiak të Librazhdit nuk kishin asnjë informacion për situatën e 

dhunës në Librazhd, apo për bazën ligjore dhe detyrimet që ka bashkia në mbështetje të të 

mbijetuarve dhe shërbimeve për grupin e tyre të synuar. Takimet e zhvilluara në 

Bashkinë rritën informacionin dhe ndërgjegjësimin e tyre mbi dhunën me bazë gjinore, 

shërbimet dhe aspektin buxhetor për mbështetjen e tyre. 

 

▪ Emisioni televiziv ishte një tjetër vlerë e 

projektit. FGE ishte pjesë e emisionit televiziv 

DE FACTO, për të prezantuar shërbimet sociale 

që ofron FGE, si dhe për të prezantuar projektin 

e Avokimit & Fushatës me 7 Bashkitë e Qarkut 

Elbasan, me mbështetjen e WAVE.   Linku u 

shpernda në rrjetet sociale të FGE.  

           Link: https://www.youtube.com/watch?v=zCcQwmVn5Cc 

 

 

 

 SCPA 

 

❖ Aktiviteti 1. Mirëfunksionimi i mekanizmit të referimit në Bashkitë Belsh, 

Gramsh, Peqin dhe Librazhd. 

 

Qëllimi kryesor i këtij aktiviteti është marrja e masave për parandalimin dhe luftimin e 

dhunës në familje dhe mbështetjen e Zyrës së Barazisë Gjinore dhe Dhunës në Familje 

dhe specialistit të caktuar në këtë zyrë, Koordinatorit Vendor, për të rritur përpjekjet për 

zbatimin e kuadrit ligjor, duke mundësuar funksionimin e Mekanizmave të Referimit për 

trajtimin e rasteve të dhunës në familje, si dhe rritjen e efektivitetit dhe shërbimeve që 

https://www.youtube.com/watch?v=zCcQwmVn5Cc
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duhen ofruar nga anëtarët e saj. Për këtë qëllim, FGE ka mbështetur 4 MKR dhe 4 Bashki 

partnere në këtë projekt më konkretisht përmes aktiviteteve të mëposhtme: 

 

Aktiviteti 1.2 Takimet e Ekipit Teknik Ndërdisiplinor  

 

Gjatë zbatimit të projektit janë zhvilluar 4 takime të ETN-ve, dy takime për secilën 

bashki partnere në projekt, Bashkitë Belsh, Librazhd, Gramsh dhe Peqin. 53 profesionistë 

(40 gra dhe 13 burra) ishin të pranishëm në 8 takime. 

Gjatë 8 takimeve të zhvilluara nga 4 ekipe teknike ndërdisiplinore të bashkive partnere 

Belsh, Gramsh, librazhd dhe Peqin, u diskutuan çështjet e mëposhtme: 

▪ Lind nevoja për nënshkrimin e marrëveshjeve të reja të bashkëpunimit me 

anëtarët drejtues të MKR-së në secilën komunë. FGE mori përsipër të ndihmojë 

bashkitë me një projekt-marrëveshje të re. 

▪ Rritja e kapaciteteve të anëtarëve të ETN për të menaxhuar rastet e dhunës dhe 

koordinimi ndërmjet anëtarëve. 

▪ Prezantimi nga koordinatorët lokalë të dhunës të çdo bashkie (për Bashkinë 

Librazhd që nuk ka ende një koordinator të referuar nga punonjësi i Njësisë së 

Mbrojtjes së Fëmijëve) të punës së bërë gjatë periudhës së referimit nga kush janë 

referuar, nevojave të identifikuara, nevojat e menaxhimit dhe mbështetjes për çdo 

rast dhe diskutimi nga anëtarët. 

▪ SPZ dhe koordinatorët vendorë të dhunës gjatë takimeve të zhvilluara kanë 

ngritur si shqetësim mosreferimin e rasteve të dhunës nga institucionet e tjera të 

mekanizmit. 

▪ Rritja e numrit të psikologëve, punonjësve socialë dhe oficerëve të sigurisë u 

vlerësua nga secili anëtar dhe u pyet nëse edhe ata mund të ishin pjesë e ITG si në 

identifikimin, referimin dhe menaxhimin e rasteve. 

▪ Shkaktarët e dhunës që vazhdojnë të jenë mentaliteti patriarkal, stereotipet 

gjinore, ekonomia e dobët, papunësia, xhelozia, emigracioni etj dhe rëndësia e 

fushatave ndërgjegjësuese nga të gjithë aktorët e MKR. 

▪ Gjithashtu, mungesa e shërbimeve sociale për gratë/vajzat e mbijetuara të dhunës 

në familje me probleme dhune në bashkitë e vogla është ngritur si një shqetësim 

nga të gjithë të pranishmit. 
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❖ Aktiviteti 3.1 Takime ndërgjegjësuese me të rinj 

 

Gjatë kësaj periudhe janë zhvilluar 17 takime sensibilizuese me të rinjtë në shkollat e 

mesme/të mesme në Belsh, Librazhd, Gramsh dhe Peqin. Në këto takime ishin të 

pranishëm 566 pjesëmarrës (309 vajza dhe 257 djem). Të rinjtë janë ndërgjegjësuar për 

dukuritë e dhunës në familje, dhunës me bazë gjinore, sigurisë qytetare dhe partneritetit 

polici-qytetar. Gjatë takimeve u përdorën metoda inovative dhe gjithëpërfshirëse për të 

inkurajuar të rinjtë që të ndërmarrin iniciativa në komunitetet ku jetojnë për të ndryshuar 

mentalitetin e prapambetur dhe për të edukuar bashkëmoshatarët mbi rolet gjinore, 

barazinë gjinore dhe rëndësinë e partneritetit polici-qytetar. 

Disa nga sfidat dhe sugjerimet e studentëve ishin: 

▪ Pranojnë se janë indiferentë ndaj problemeve të të tjerëve; 

▪ Njohin nr. 129/126 për të thirrur policinë, por shumë pak e dinë se mund të 

telefonojnë edhe 112; 

▪ Nga eksperiencat që kanë pasur, policia nuk njoftohet apo njoftohet pas ndodhjes 

së ngjarjes; 

▪ Konsumimi i kanabisit nga të rinjtë; 

▪ Bashkëpunimi me ekspertë të rinj në menaxhimin e traumave të dhunës si 

psikologë, punonjës socialë dhe oficerë sigurie; 

▪ Sfidë mbeten edhe konfliktet mes të rinjve për arsye banale. 

 

Gjatë këtyre takimeve u shpërndanë fletëpalosje me informacion mbi projektin dhe 

specifikat e shërbimeve të ofruara në bashkitë partnere dhe Forumin e Gruas Elbasan për 

të mbijetuarat e dhunës në familje. 

   
 

 

❖ Aktiviteti 3.2 Forume Publike 

 

Janë zhvilluar 3 forume publike me komunitetin në Bashkinë Librazhd, Peqin, Gramsh 

dhe Belsh. Në këto takime morën pjesë 74 persona (52 gra dhe 22 burra) burra, gra, të 

rinj dhe përfaqësues të pushtetit vendor, si dhe monitoruesi i granteve të SCPA. 
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Forumet publike u organizuan në bashkëpunim të ngushtë me Bashkinë Librazhd, Peqin, 

Gramsh dhe Belsh, si dhe me Komisariatin e Policisë Librazhd, Gramsh, Peqin. Në 

takime, përveç burrave, grave dhe të rinjve nga komuniteti, ishin të pranishëm SPZ, 

koordinatori i dhunës, punonjësi i NJMF-së, përfaqësues nga Njësitë Administrative, 

shkollat dhe qendrat shëndetësore. Në këtë takim u diskutua për rolin e policisë, rolin e 

institucioneve publike të pushtetit vendor, sfidat, problemet dhe rëndësinë e marrjes së 

përgjegjësisë nga të gjitha palët për një rend dhe siguri më të mirë.  

Disa nga sfidat dhe sugjerimet që dolën nga takimet e komunitetit ishin: 

• Qytetarët nuk denoncojnë sepse nuk kanë besim te policia; 

• Dhuna në familje dhe dhuna me bazë gjinore vazhdon të konsiderohet një çështje 

familjare/private; 

• Vjedhjet dhe mos denoncimi i tyre nga qytetarët janë problem për policinë në 

identifikimin dhe zgjidhjen e rasteve; 

• Programet televizive duhet të kontrollohen, transmetojnë shumë dhunë; 

• Policia është e mbingarkuar me shumë detyra dhe kjo rrezikon cilësinë dhe 

shpejtësinë e shërbimit; 

• Rritja e stafit psiko-social në shkolla gjatë muajve të fundit do të rrisë 

identifikimin dhe menaxhimin e hershëm të rasteve; 

• Problemet socio-ekonomike çojnë në konflikte, por edhe varësia nga alkooli dhe 

droga është një problem në rritje; 

• Është e nevojshme të punohet në parandalim, prandaj është e nevojshme që 

institucionet/shoqatat vendore të shtrijnë shërbimet sociale në fshatra. 

 

   
 

 

❖ Aktiviteti 3.4 Tryezë e rrumbullakët në fund të projektit 

 

U mbajt 1 tryezë me 35 përfaqësues të pushtetit vendor në katër bashkitë partnere (23 gra 

dhe 12 burra), organizata partnere, media, të rinj të përfshirë në projekt etj., ku rezultatet 

e arritura në këtë projekt theksuan rëndësinë e dialogut dhe partneritete dhe bashkëpunim 

me policinë, bashkinë dhe aktorë të tjerë vendorë për parandalimin/reduktimin e dhunës 

në familje dhe sigurinë qytetare. 
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Gjithashtu, në këtë tryezë nga të pranishmit u diskutuan sfidat përkatëse të secilës 

komunë dhe praktikat e mira të zhvilluara në menaxhimin e rasteve të dhunës. 

 

 
 

 

 

 

 IDM 

 

Aktiviteti 1. Takime me drejtues të strukturave lokale, shkolla, komunitete fetare, 

shëndetësi, për të informuar mbi projektin dhe angazhimin në realizimin e aktiviteteve. 

Takimet u organizuan me drejtues të institucioneve vendore në Bashkinë Cërrik, 

Drejtorin e Zyrës Arsimore Vendore, strukturat vendore në Mollas si dhe përfaqësues të 

komuniteteve fetare. Në takimet me drejtuesit e institucioneve të mësipërme u bë 

prezantimi i projektit, qëllimi, donatorët, aktivitetet dhe u kërkua 

mbështetje/bashkëpunim në realizimin sa më të mirë të aktiviteteve të parashikuara në 

projekt. Takimet u zhvilluan me kryetarin e bashkisë dhe kreun e kabinetit të Bashkisë 

Cerrik, drejtorin e Zyrës Arsimore Vendore, administratorin e Mollasit, drejtorin e 

shkollës së mesme të bashkuar “Osman Gjini, si dhe kreun e “Shtëpia e të bijave të 

Dashurisë së Shën Vincentit të Palit" dhe kishës katolike me të njëjtin emër, Shën 

Vincent de Palit, Mollas. Në total kemi kontaktuar me 6 drejtues institucionesh, nga të 

cilët 3 burra dhe 3 gra, nga të cilët gjetëm mbështetjen dhe bashkëpunimin e plotë në 

realizimin e aktiviteteve. 
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Aktiviteti 2. Takime me nxënës të shkollave të mesme dhe të klasave 8-9, për 

informimin, edukimin dhe angazhimin qytetar në kultivimin e tolerancës, mirëkuptimit, 

në marrëdhëniet mes miqve, familjarëve, komunitetit larg ekstremizmit dhe radikalizmit 

të dhunshëm dhe përmirësimit të problemeve. Improvizimi i një situate konfliktuale në 

marrëdhënie. 

Në Shkollën e Bashkuar “Osman Gjini”, Mollas u zhvilluan 3 takime me nxënës të 

klasave 10 A, 11 B dhe 12 A. Në këto tri takime morën pjesë 59 nxënës (38 vajza dhe 21 

djem). Të rinjtë në çdo takim kishin shumë pyetje dhe diskutonin për problemet dhe 

sfidat në kontekstin e shkollës (bullizmi dhe konfliktet mes shokëve të klasës), të familjes 

(dhuna në familje, rolet gjinore), si dhe në kontekstin social/publik të barazisë gjinore, 

ekstremizmi i dhunshëm fetar. 

   
 

Aktiviteti 3. 90 të rinj, gra/vajza me probleme sociale dhe dhunë me bazë gjinore, 

burra/djem, aktivistë, pjesëmarrës në 6 fokus grupet për nxitjen e aktivizmit qytetar dhe 

zgjedhjen e 18 përfaqësuesve të agjencive komunitare. 

Në fshatrat Mollas dhe Dasar u organizuan takime të fokus grupeve me burra/gratë, 

vajza/djem, të rinj, përfaqësues të institucioneve shëndetësore dhe arsimore, me 45 

pjesëmarrës, nga të cilët 30 gra dhe 15 burra. Të ndarë sipas fshatrave, në Mollas morën 

pjesë 30 veta, nga të cilët 18 gra dhe 12 burra, ndërsa në Dasar 15 veta, nga të cilët 12 gra 

dhe 3 burra. 

 Pjesë e rëndësishme e takimit, për nxitjen e aktivizmit qytetar, ishte ngritja e strukturës 

komunitare me bazë fshati, e cila do të synonte evidentimin dhe parandalimin e 

problemeve të sipërpërmendura. Ata propozuan dhe u zgjodhën tre herë për strukturat 

komunitare të fshatit Mollas dhe Dasar. 
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➢  Feedback dhe vlerësim: 

 

• Në diskutimet e tyre pjesëmarrësit vlerësuan projektin dhe faktin se propozimi për 

ngritjen e një strukture të re komunitare do të ketë një rol pozitiv në parandalimin 

e rasteve ekstreme në marrëdhëniet familjare, me fqinjët, me njëri-tjetrin dhe në 

përmirësimin e dukurive negative. 

• Të pranishmit shkëmbyen mendime me njëri-tjetrin për problemet e mësipërme, 

duke dhënë shembuj mirëkuptimi, tolerance, me njëri-tjetrin, por edhe probleme 

konkrete. 

• Raste të evidentuara konfliktesh për probleme pronësore, mes të afërmve, 

fqinjëve, brenda familjeve, për zgjidhjen e të cilave kërkohet ndërhyrja e kryetarit 

të fshatit, administratorit apo edhe SPZ Mollas. 

• Mungesa e komunikimit, diskutimit dhe trajtimit të këtyre problemeve brenda 

familjes me fëmijët dhe të rinjtë ishte shqetësuese për ta. 

• Ndikimi i rrjeteve sociale, kalimi i orëve të gjata në telefon apo kompjuter e ka 

zbehur disi rolin e familjes. Fëmijët e vegjël janë më pak tolerantë, më të nxituar 

në sjellje dhe veprime negative, të dhunshëm ndërmjet tyre, duke përdorur 

substanca narkotike. 

• Dhuna në familje me bazë gjinore, ndaj grave dhe vajzave, sipas tyre, ka qenë e 

pranishme dhe ngritja e strukturës do të ndikojë pozitivisht, për parandalimin dhe 

reagimin e konflikteve, në mënyrë që ato të mos bëjnë veprime ekstreme. 

• Në diskutimet e pjesëmarrësve u vlerësua harmonia fetare dhe ata theksuan faktin 

se vetëm një familje ishte nisur për në Siri dhe se nuk kishte asnjë informacion 

për fatin e tyre pasi kishin ndërprerë komunikimin me të gjithë. 

 

➢ Vizibiliteti dhe shtrirja 

 

• Për të siguruar vizibilitetin e aktiviteteve të projektit, çdo aktivitet promovohet dhe 

publikohet në rrjetet sociale të FGE dhe Bashkisë Cerrik. 

• Në takimet sensibilizuese me të rinjtë, por edhe me fokus grupet, pjesëmarrësve iu 

kërkua të shpërndanin informacionin e marrë tek familjarët, miqtë, të afërmit etj. 

  

 

 COUNCIL of EUROPE (CoE) 

 

Ky projekt kishte për qëllim nxitjen e nxënësve për të menduar, diskutuar, hulumtuar dhe 

mësuar në mënyrë të pavarur, duke i pajisur ata ose duke i mbështetur me materiale të 
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përshtatshme didaktike. Nëpërmjet këtij projekti Forumi i Gruas Elbasan (FGE) 

bashkëpunoi me 4 shkolla: 

1. “Qamil Guranjaku” Elbasan 

2. “Abdyl Parralloi” Elbasan 

3. “Ali Agjah” Elbasan 

4. “Europa” Katund i Ri Bradashesh 

 

Aktiviteti 1.1 Workshop 1 ditor me Bordin e Institucionit Arsimor me qëllim që kjo 

strukturë shumë e rëndësishme të njihet dhe të marrë përgjegjësitë ligjore në përputhje 

me udhëzimin nr.25 datë 25.02.2018”. Për ngritjen dhe funksionimin e bordit të 

institucionit arsimor dhe për të kontribuar në rolin e tyre si vendimmarrës për 

demokratizimin e shkollës”. Çdo shkollë ka 7 persona në bordin e saj. Në çdo seminar 

synohej të kishim 10-15 pjesëmarrës. Njëra punëtori u organizua në shkollën “Qamil 

Guranjaku” me bordin e saj si dhe me bordin e shkollës “Europa”, ndërsa tjetra u 

organizua në shkollën “Abdyl Paralloi” me bordin e saj si dhe bordin e shkollës “Ali 

Agjah”. Në punëtoritë e organizuara me bordet e shkollave morën pjesë 26 pjesëmarrës, 

nga të cilët 22 ishin gra dhe 4 burra. 

Aktiviteti 1.2 Trajnim me 12 profesionistë (oficerë sigurie në shkolla dhe psikologë 

shkollorë) të 4 shkollave të Qarkut të Korçës. Duke parë rastet e përsëritura të dhunës, 

bullizmit dhe dhunës seksuale të raportuara në media dhe polici të të rinjve, veçanërisht 

në shkolla, u pa e nevojshme organizimi i këtij trajnimi me oficerë sigurie dhe psikologë 

shkollorë. Ky trajnim synonte të jepte njohuri mbi efektin e dhunës, bullizmit dhe dhunës 

seksuale tek të rinjtë dhe si ta parandalojmë atë. Pjesëmarrësit u njoftuan edhe për ligjet 

në fuqi për dhunën dhe detyrimet e tyre për të raportuar dhunën. 

Aktiviteti 1.3 4 Sesione informuese u mbajtën në çdo shkollë me qeverinë e nxënësve 

nga ekspertët e WFE dhe oficerët e sigurisë në shkolla dhe psikologët e shkollave për 

çështje që lidhen me parandalimin e dhunës, bullizmit dhe ngacmimit seksual. Qëllimi i 

këtyre sesioneve informuese ishte t'u ofronte fëmijëve të shkollës aftësitë, njohuritë dhe 

mundësitë për të ndërmarrë aktivitetet që ata dëshirojnë të kontribuojnë në parandalimin e 

dhunës, bullizmit dhe ngacmimit seksual. 

Këto aktivitete u zhvilluan në ambientet e shkollës në datën 03.03.2022 shkolla “Abdyl 

Paralloi”, shkolla “Europa” 10.03.2022, shkolla “Ali Agjahu” dhe shkolla “Qamil 

Guranjaku”, me 69 pjesëmarrës. morën pjesë 55 gra dhe 14 burra. Sipas axhendës së 

planifikuar, moderatorja znj. Shpresa Banja prezantoi donatorin, projektin, duke u ndalur 

në qëllimin, objektivat dhe aktivitetet që do të zhvilloheshin sipas parashikimeve të 

projektit. 
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Aktiviteti 1.4 Edukimi bashkëmoshatar. Nxënësit pjesë e qeverisë së nxënësve të çdo 

shkolle, zhvilluan takime informuese me nxënës të tjerë të shkollës së tyre për të 

shpërndarë informacionin e marrë në sesionin e trajnimit me synim edukimin 

bashkëmoshatar ku ndaheshin njohuritë. Gjithçka ka të bëjë me njerëzit në të njëjtin nivel 

që i mësojnë njëri-tjetrit atë që dinë. Meqenëse bashkëmoshatarët mund të ndikojnë në 

ndjenjat e njëri-tjetrit për shëndetin, zakonet dhe sjelljet, studime të ndryshme kanë 

treguar se edukimi i bashkëmoshatarëve është më efektiv se metodat tradicionale. 

Activity 2. 4 fokus grupe zhvilluar në 4 shkolla të Qarkut të Korçës me nxënës dhe 

mësues. Këto fokus grupe shërbyen për të rritur ndërgjegjësimin tek të rinjtë dhe për të 

përzgjedhur idetë që do të zhvillohen për të luftuar dhunën, bullizmin dhe ngacmimin 

seksual në shkolla. Nxënësit u ftuan të shkëmbejnë idetë e tyre për të krijuar mini-

projektet e tyre me aktivitetet përkatëse. Këto aktivitete do të ishin sportive, artistike, 

letrare ose të lidhura me teknologjinë bazuar në interesin e nxënësve të çdo shkolle. Për 

koordinimin e aktiviteteve, takimeve etj., nga çdo shkollë përzgjidhej një mësues. Një 

shumë e caktuar parash ishte parashikuar në buxhet për të ndihmuar shkollat me 

materiale që i nevojiteshin secilës prej tyre. 

Këto mjete dhe metoda ndikuan pozitivisht në përmirësimin e një mjedisi të sigurt në 

shkollë me ndikim pozitiv në zbatimin e Planit të Veprimit 2021-2022, të hartuar nga çdo 

shkollë. 

4 fokus grupe në 4 shkolla me nxënës dhe mësues janë realizuar në ambientet e shkollës 

më 10.06.2022 “Ali Agjahu”, 10.07.2022 “Abdyl Paralloi”, 03.11.2022 “Europa” dhe 

11/03/2022 “Qamil Guranjaku”. Në këto fokus grupe morën pjesë 70 pjesëmarrës, nga të 

cilët 54 ishin femra dhe 16 meshkuj. Sipas shkollave, pjesëmarrja ishte: 

✓ Europe 23 pjesëmarrës, 16 vajza dhe 7 djem;  

✓ Ali Agjahu 11 pjesëmarrës, 10 vajza dhe 1 djalë;  

✓ Abdyl Parralloi 13 pjesëmarrës, 10 vajza dhe 3 djem; 

✓ Qamil Guranjaku 11 pjesëmarrës, 10 vajza dhe 1 djalë. 

Fokus grupet shërbyen për rritjen e ndërgjegjësimit, angazhimit tek të rinjtë, rritjen e 

ndërgjegjësimit të tyre dhe rolit të tyre si drejtues të zbatimit të projektit, duke u përfshirë 

edhe në aktivitetet që u zhvilluan për të luftuar dhunën, bullizmin dhe ngacmimin seksual 

në shkolla. 

Aktiviteti 3. 4 Mini - projekte nga çdo shkollë bazuar në preferencat e tyre për t'u 

angazhuar në aktivitete sportive, artistike, letrare që synojnë rritjen e ndërgjegjësimit të 

nxënësve dhe komunitetit. Këto aktivitete inkurajuan të rinjtë të shprehin përmes artit, 

sportit, përdorimit të teknologjisë etj., thirrjen e tyre kundër dhunës, bullizmit dhe 

ngacmimit seksual. Disa nga format që ata përdorën ishin: piktura, fotografia, kërcimi, 
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shkrimi, etydet, drama, monologët, ngjarjet sportive, realizimi i videove etj. Nën 

monitorimin dhe drejtimin e koordinatorit të projektit dhe koordinatores së mësuesit, këto 

aktivitete u zhvilluan në secilin shkollë në mënyrë që të kontaktojë një numër të madh 

nxënësish. 

Aktiviteti 4. Mbyllja e eventit u mbajt më datë 10.12.2022, në ditën kombëtare të të 

drejtave të njeriut dhe përmbylljen e fushatës së 16 ditëve të aktivizmit kundër dhunës, në 

ambientet e Teatrit “SKAMPA”. Ai mblodhi së bashku përfaqësues nga 4 shkolla të 

përfshira në projekt (nxënës, prindër, mësues dhe drejtorë), aktorë vendorë nga 

institucione publike dhe jopublike, si Prefekti i Elbasanit, Nënkryetari i Bashkisë dhe 

Kreu i Kabinetit të Bashkisë Elbasan, përfaqësues OJFdhe mediave për të ekspozuar 

punën e bërë nga shkollat në temën e dhunës, bullizmit dhe ngacmimit seksual. Ky event 

shërbeu gjithashtu si një mundësi për të promovuar punën e bërë nga nxënësit në këtë 

fushë. 

Paraprakisht, pjesëmarrësit u njohën me ekspozitën me vizatime, piktura të krijuara nga 

nxënësit e 4 shkollave me stendat e posaçme në hollin e teatrit dhe më pas ndoqën 

koncertin e përgatitur nga secila shkollë, i cili përmes repertorit të gjerë artistik prezantoi 

dhe promovoi punën e bërë nga shkollat lidhur me temën e dhunës, bullizmit dhe 

ngacmimit seksual. Në fund shkollave u shpërndanë trofe/vlerësime nga përfaqësues të 

institucioneve rajonale dhe vendore. 

Aktiviteti 5. Vizibiliteti; Çdo komunikim me median është bërë sipas Udhëzimeve të 

Komunikimit të FGE-së. Gjithashtu, u prodhuan një sërë materialesh vizibiliteti, përfshirë 

banerin që u vendos në teatrin Skampa për aktivitetin e datës 10 dhjetor në orën 10:00, 

100 postera dhe 500 broshura me logot e donatorëve të projektit. Të gjitha materialet e 

fushatës u shpërndanë në rrjetet sociale dhe faqen e FGE. 

Foto të aktiviteteve 

 
Takim me 4 koordinatoret e shkollave 
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Workshop Abdyl Parralloi                    Ali Agjah, bordi I nxënësve 

 

             
 Workshop Qamil Guranjaku                  Europa, bordi I nxënësve 

 

                           
Sesion informues Q. Guranjaku                  Sesion informues  Europa 
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Sesion informues Ali Agjah                       Sesion informues  Abdyl Parralloi 

 

                       
    Mini-projekt, Ali Agjah                      Mini-projekt, Abdyl Parralloi 

 

                
 Mini-projekt, Europa                                        Mini-projekt, Qamil Guranjaku 

      

 

 

Trajnim me profesionistët e shkollave 
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Ms. Banja mirëpret pjesëmarrësit                    Abdyl Parralloi aktiviteti final 

 

           
  Europa aktiviteti final                                      Ali Agjah aktiviteti final 

 

            
Qamil Guranjaku                                        Aktiviteti final, teatri “Skampa”  

 

 

 

 UNDP 

Aktiviteti 1. Strehëza e Emergjencës  

Strehëza e Emergjencës funksionon sipas standardeve dhe protokolleve, si qendër e 

ndërmjetme që ofron strehim nga 1 deri në 15 ditë. Grupet e synuara për mbështetje ishin 

gratë e mbijetuara të dhunës në familje, fëmijët e tyre nën moshën 14 vjeç, nga 7 bashkitë 

e qarkut Elbasan që presin të pajisen me UMM/UM. Stafi ka ndihmuar viktimat e dhunës 
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në familje duke u ofruar strehim prej disa orësh, së bashku me fëmijët e tyre të mitur. Për 

periudhën raportuese Janar-Prill 2022 janë akomoduar gjithsej 37 raste, 15 gra/vajza dhe 

22 fëmijë nga të cilët 10 kanë qenë vajza. 

Nga 15 të akomoduar, 13 kanë qenë raste të reja dhe 2 raste të përsëritura. Sipas zonave 

të banuara 9 nga Bashkia Elbasan, 2 nga Bashkia Prrenjas, 2 nga Bashkia Librazhd, 1 nga 

Bashkia Cërrik; 1 dhe nga Bashkia Tirane. Nga 15 raste, 9 janë referuar nga policia dhe 

koordinatori i dhunës nga Bashkia Elbasan, Librazhd, Prrenjas dhe 4 raste vetëm nga 

policia Elbasan, Cerrilk, 1 rast nga biznesmen dhe 1 nga Mbrojtja e Fëmijëve Elbasan. 

Njësia dhe Fondacioni, "Alo MIK" Tiranë. Vlen të përmendet se 15 nga rastet e 

akomoduara, 5 kanë qenë nga komuniteti egjiptian/rom, 1 rast grua me aftësi të kufizuara 

dhe 3 gra me 3 fëmijë me aftësi të kufizuara. 

Sipas nivelit arsimor dominojnë ata me arsim të ulët dhe konkretisht nga 15 raste të 

akomoduara 5 me arsim fillor, 5 me arsim fillor të papërfunduar, 4 me arsim të 

mesëm dhe 1 me arsim të lartë. Nga 15 rastet e akomoduara, 7 i përkasin grupit 25-

35 vjeç, 7 mbi 35 vjeç dhe një 61 vjeç. Kjo tregon qartë se dhuna me bazë gjinore 

prek të gjitha grupmoshat, duke përfshirë vajzat, gratë apo moshën e vjetër. Nga 15 

gra dhe 22 fëmijë të akomoduar, 1 rast me 2 fëmijë është referuar dhe akomoduar në 

“Strehëzën e Grave Vajza të Dhunuara Tiranë; 1 grua me 3 fëmijë është akomoduar 

dhe siguruar pako ushqimore nga projekti, për një periudhë 4 mujore; 4 janë kthyer 

në shtëpinë bashkëshortore, pasi nuk ka pasur mbështetje nga familjarët; 3 prej tyre 

janë kthyer në familjen e origjinës, 2 janë vendosur në apartamente me qira me 

mbështetjen e familjarëve, 1 me mbështetjen e Fondacionit “Alo MIK” Tiranë, 

ndërsa 3 janë transferuar te të afërmit e tyre në Tiranë. 

Aktiviteti 2. Mbështetje për ri-integrim 

Për mbështetjen e mëtejshme, fuqizimin dhe riintegrimin e grave, ka funksionuar sistemi 

i referimit dhe bashkëpunimit me institucionet publike, anëtarët e MKR-së dhe OJF-të. 

Është bashkëpunuar për: problemin e ndjekjes së ndihmës ekonomike pas pajisjes me 

UMM/UM; përfshirja në listën e bonusit social, etj. me NJMF për të ndihmuar nënën të 

marrë fëmijët e tyre, pagesë falas për kopshtin/kopshtin; Zyra Arsimore Vendore, për 

regjistrimin e fëmijëve në shkolla; Së bashku me komisariatet e policisë, veçanërisht 

specialistët e policisë së zonave, është bashkëpunuar në 6 raste për mbajtjen nën kontroll 

të situatës pas largimit të grave dhe fëmijëve nga strehimorja, ndërsa në 3 raste me SPZ 

në Elbasan u mbajtën dy seanca komunikimi. 

Për mbështetjen dhe riintegrimin e grave dhe vajzave, është lobuar me koordinatorët 

e dhunës në 7 bashkitë për të trajtuar me bonus social rastet e akomoduara në 

strehimore. Konkretisht në bashkinë e Elbasanit u arrit që 3 rastet që trajtohen me 

qira nga projekti, të trajtohen me bonus social, si dhe 1 rast nga Bashkia Librazhd. 
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Për fuqizimin ekonomik të grave, 6 raste janë referuar në Zyrën e Punës dhe 

Qendrën Rajonale të Formimit Profesional për punësim. Në Zyrën Arsimore të 

Elbasanit u referuan dhe u zgjidhën 4 raste të regjistrimit të fëmijëve në shkolla për 

shkak të pengesave dhe presioneve të baballarëve dhunues që nuk lejonin 

transferimin e fëmijëve në shkollat e reja. Këto raste janë diskutuar edhe në takimet 

e tryezave sipas nevojave të grave dhe fëmijëve. 

Aktiviteti 3. Vizibiliteti 

• Shpërndarja e materialeve sensibilizuese si fletëpalosje, postera, çanta, lule 

mimoza në aktivitetet sensibilizuese të parashikuara në projekt për 8 Marsin dhe 

gjatë gjithë muajit Mars, nga stafi i strehës dhe studentët vullnetarë. 

• Në televizionet lokale TV Skampa dhe Best Chanel, Presidenti i FGE dhe 

koordinatorja e projektit dhanë një intervistë ku u prezantua projekti, donatorët 

dhe shërbimet e akomodimit dhe riintegrimit për të mbijetuarat e dhunës në 

familje në Qarkun e Elbasanit. 

• Për të siguruar shikueshmëri në të gjithë Qarkun, në 7 bashkitë e Qarkut Elbasan, 

Cerrik, Belsh, Librazhd, Gramsh, Peqin dhe Cërrik, në aktivitete sensibilizuese, 

nga stafi i strehës dhe studentët vullnetarëve iu shpërndanë fjongo dhe fletëpalosje 

në institucione të ndryshme publike dhe qytetarët. Në bashkinë e Elbasanit është 

vendosur një pankartë me logo dhe mesazhe informuese. 

Të gjitha këto aktivitete u pasqyruan në rrjetet sociale. Kjo pati një ndikim pozitiv në 

informimin dhe ndërgjegjësimin e komunitetit. Shtojmë se për shkak të standardeve për 

funksionimin e strehimoreve, ruajtjes së anonimitetit dhe sekretit të përfituesve, 

vizibiliteti u fokusua në ndërgjegjësimin. Këto aktivitete mund t'i gjeni në linqet e 

mëposhtme: 

TV show -  https://youtu.be/ntVNIiQ3Go0 

8 Mars Bashkia Elbasan -https://youtu.be/h-cxzv9G5FM 

8 Mars intervistë -  https://www.youtube.com/watch?v=9-d9GDRqTvw 

TV Skampa show- https://youtu.be/nsUugA_ek1M 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3001249636804138 

                   

https://youtu.be/ntVNIiQ3Go0
https://youtu.be/h-cxzv9G5FM
https://www.youtube.com/watch?v=9-d9GDRqTvw
https://youtu.be/nsUugA_ek1M
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3001249636804138
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Aktiviteti 4.   Takime ndërgjegjësuese (7- 8 Mars, Dita Ndërkombëtare e Gruas 

2022) 

 

• 8 Marsi nisi me mbërritjen në ambientet e strehës, Ministria e Arsimit dhe 

Prefektja e Qarkut Elbasan, zhvilluan një takim me stafin, për të dëgjuar 

problemet e grave të mbijetuara të dhunës në familje, por edhe problemet e stafit 

në ofrimin e shërbimeve ndaj kësaj kategorie. 

• Organizimi i aktivitetit sensibilizues në qendër të qytetit, ku u shpërndanë 

materiale sensibilizuese si postera, fletëpalosje, çanta, degë mimoza, gra/burra 

dhe qytetarë të ndryshëm, për rritjen e ndjeshmërisë dhe ndërgjegjësimit për të 

drejtat e grave. 

•  Organizimi i aktivitetit në ambientet e Bashkisë Elbasan, tryezë e rrumbullakët, 

“Të drejtat, mundësitë dhe përfaqësimi i barabartë”! 

• Gjatë muajit mars u zhvilluan tryeza të rrumbullakëta në 7 bashkitë e Qarkut 

Elbasan. Tryezat e rrumbullakëta “Të drejtat, mundësitë dhe përfaqësimi i 

barabartë!” u zhvillua në ambientet e bashkive përkatëse dhe morën pjesë 194 

persona, nga të cilët 134 ishin gra dhe 60 burra. Nga 7 Tryezat e Rrumbullakëta 

në 4 prej tyre në Bashkitë Elbasan, Cerrik, Belsh dhe Gramsh mori pjesë Prefektja 

e Qarkut Elbasan znj.Majlinda Perriu Peza, ndërsa në 2 Bashkitë Librazhd, 

Prrenjas nënprefekti, Enver Shkurti, në Bashkinë Peqin nënprefekt, Etmond 

Xhani. Pjesëmarrës ishin edhe drejtues të institucioneve rajonale dhe vendore. 

 

Gjatë gjithë takimeve, pjesëmarrësit në diskutimet e tyre vlerësuan punën që është bërë 

në identifikimin e situatës reale të treguesve gjinorë në nivel rajonal dhe bashkiak, duke 

theksuar se përveç arritjeve ka vend për përmirësim, bazuar në zbatimin e detyrimeve 

ligjore që Drejtuesit e pushtetit vendor kanë në zbatimin e treguesve gjinor, sipas edhe 

Strategjisë Kombëtare për Barazinë Gjinore 2022-2030 që qeveria shqiptare sapo ka 

miratuar. 

Moderatorja në çdo takim prezantoi projektin, donatorët, qëllimin e aktivitetit dhe 

synimin lidhur me përmirësimin e treguesve gjinorë, të drejtat dhe përfaqësimin e 

barabartë të grave, jo vetëm si punonjëse, por edhe si drejtuese. Koordinatorja e projektit 

prezantoi në PP tregues real gjinor të grave si punonjëse dhe pozita udhëheqëse në nivel 

komunal, institucione rajonale dhe lokale. 

Pjesëmarrësit në çdo bashki, në diskutimet e tyre vlerësuan punën e bërë në identifikimin 

e situatës reale të treguesve gjinorë në nivel qarku dhe bashkie, duke theksuar se përveç 

arritjeve ka vend për përmirësim, bazuar në zbatimin e detyrimeve ligjore që drejtuesit e 

pushtetit vendor. kanë në realizimin e treguesve të barabartë gjinor, sipas strategjisë 

kombëtare të Barazisë Gjinore 2022-2030 dhe ligjit për detyrimet e pushtetit vendor. 
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Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Elbasan: 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3001313880131047 

                  

 

Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Belsh: 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3018888998373535 

               

 

Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Gramsh: 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3007238912871877 

                

Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Cërrik: 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3009415412654227 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3001313880131047
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3018888998373535
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3007238912871877
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3009415412654227
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Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Prrenjas:  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3012841322311636 

             

Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Librazhd: 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3014426545486447 

            

 

Tryezë e rrumbullakët në Bashkinë Peqin:  

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3018906915038410 

          
 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3012841322311636
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3014426545486447
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/3018906915038410
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Aktivitete ekstra 

 

✓ Takim me Prefekten e Elbasanit       

Më 25 Nëntor 2022, në Ditën Ndërkombëtare të Eliminimit të Dhunës ndaj Grave, 

Forumi i Gruas Elbasan zhvilloi një takim në Institucionin e Prefektit të Qarkut Elbasan 

me gratë përfituese të shërbimeve që kanë probleme social-ekonomike. Të pranishëm në 

këtë takim ishin znj. Majlinda Perriu, znj. Vesa Lico nënkryetare e bashkisë Elbasan, znj. 

Elena Xhina shefe e kabinetit në bashkinë Elbasan. Në takim morën pjesë 15 përfitues të 

shërbimeve të FGE-së. 

Ky takim u zhvillua për të dëgjuar problemet, shqetësimet dhe zgjidhjet e mundshme për 

përmirësimin e jetës së këtyre përfituesve. Ky takim synoi mbështetjen e vazhdueshme 

për gratë dhe vajzat si dhe rëndësinë e bashkëpunimit të ngushtë me institucionet vendore 

dhe qendrore për të qenë një zë më i fuqishëm, pasi në këtë mënyrë do të mund të kemi 

një shoqëri pa dhunë dhe një botë të lirë nga dhuna. kundër grave dhe vajzave. 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Takim me Prokurorin 

        

Më datë 12.06.2022 në kuadër të "16 Ditët e Aktivizmit kundër Dhunës me Bazë 

Gjinore", "Forumi i Gruas Elbasan" organizoi një takim me gra/vajza të mbijetuara të 

dhunës në familje me praninë e Drejtorit të Prokurorisë në Elbasan. Gjykata e Shkallës së 

Parë z. Kreshnik Ajazi, Oficerja e Policisë Gjyqësore Dr. Lorena Musai dhe 

Koordinatorja për Subjektet me Status të Veçantë znj. Armida Halili. Qëllimi i bisedës 

ishte të kuptojmë se si ka qenë përballja e tyre me institucionin e Prokurorisë Sfidë e 

madhe për gratë e dhunuara, këto të mbijetuara të dhunës duhet të kenë besimin se 

Prokuroria, duke zbatuar legjislacionin në fuqi, do të jetë gjithmonë pranë tyre, duke 

garantuar jo vetëm zbatimin e procedurës, por edhe zhvillimin e marrëveshjeve të 

bashkëpunimit për të gjithë aktorë të tjerë. 
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✓ Takim me Ambasadorin Austriak 

   

Ambasadori Austriak zhvilloi një takim me stafin e FGE me pjesëmarrjen e AWEN në 

kuadër të vazhdimit të bashkëpunimit me FGE dhe për t'u njohur me shërbimet që FGE 

ofron prej vitesh për të mbijetuarat e dhunës në familje në rrethin e Elbasanit dhe më 

gjerë. Drejtuesja e Agjencisë Austriake të Zhvillimit Tiranë, Simone Ungersböck dhe 

ambasadori austriak Christian Steiner mbështetën strehën e emergjencës me një dhuratë 

simbolike: një frigorifer për gratë/vajzat që vijnë dhe qëndrojnë në strehën e urgjencës. 

 

     
 

 

✓ Takim me Ministren e Arsimit 

 

Më 8 Mars 2022, Ministrja e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, vizitoi FGE në 

ambientet e saj për të shprehur mirënjohjen e saj për punën që bën për gratë/vajzat e 

mbijetuara të dhunës. 

 

   
 

✓ Dhoma Kombëtare e Ndërmjetësimit  

Ndërmjetësim alternativ për zgjidhjen e konflikteve dhe mosmarrëveshjeve në të gjitha 

fushat civile, penale dhe administrative! Faleminderit për 

mbështetjen e Dhomës Kombëtare të Ndërmjetësimit, 

Presidentes Drita Avdyli, nismës dhe mbështetjes së 

Forumit të Gruas Elbasan, Bashkia Elbasan dhe 
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koordinatores së Dhunës në Familje dhe Shërbimeve Sociale - Bashkia Prrenjas, për 

zbatimin me sukses të marrëveshjes për rezolutën. të konfliktit në familje. 

 

 

 

✓ 10 gra të pajisura me smartphone dhe paketë komunikimi 1 vjeçare 

 

10 gra të mbijetuara të dhunës kanë marrë një smartphone dhe 

një paketë komunikimi njëvjeçare nga @One 

Telecommunications, nënshkruese e Parimeve të Kombeve të 

Bashkuara për Fuqizimin e Grave në Shqipëri. Kjo nismë u 

mbështet nga organizatat partnere të UN Women, të cilat kanë 

identifikuar gratë në nevojë dhe i kanë trajnuar ato se si të 

përdorin BrightSky, një aplikacion i Vodafone për raportimin e 

dhunës. 

 

✓ Takim në 7 Bashkitë e Qarkut Elbasan 

 

Gjatë muajit Mars 2022, në 7 bashkitë e qarkut Elbasan, u organizuan tryezat me temë 

“Të drejtat, mundësitë dhe përfaqësimi i barabartë!”, ku u diskutua për nivelin e 

përfaqësimit të grave si drejtuese në institucionet rajonale dhe vendore. Në 4 bashkitë 

Elbasan, Cerrik, Belsh dhe Gramsh në takim mori pjesë prefektja e Qarkut Elbasan, znj. 

Majlinda Perriu Peza, ndërsa në 2 bashkitë Librazhd dhe Prrenjas ishte e pranishme 

nënprefektja. Pjesëmarrës ishin edhe drejtues të institucioneve rajonale dhe vendore, 

përfaqësues të OJF-ve. 

  

 


